
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di aprile alle ore 12:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  44   Del  09-04-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 09-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ACCETTAZIONE RICHIESTA DI APPOSIZIONE PANNELLO DESCRITTIVO
PRESSO IL TEATRO COMUNALE.



COMUNE D I MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO: ACCETTAZIONE RICHIESTA DI APPOSIZIONE PANNELLO
DESCRITTIVO PRESSO IL TEATRO COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che l'Art. 43 della legge n. 449 del 1997 al comma 1 sancisce “Al fine di favorire-
l’innovazione della organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori
economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche
amministrazioni possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di
collaborazione”;

che l’Art. 30 della L. 488/99  parimenti cita “per migliorare la qualità dei servizi e-
realizzare maggiori economie occorre sviluppare nuove iniziative per stipulare
contratti di sponsorizzazione”

che il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento-
degli enti locali”  all’Art. 119 primo comma cita “In applicazione dell’Art. 43 della
legge 27 dicembre 1997 n. 449 al fine di favorire una migliore qualità dei servizi
prestati, i comuni, le province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico,
possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione,
nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o
servizi aggiuntivi”

Rilevato che le citate disposizioni indirizzano le Amministrazioni ad intraprendere
iniziative attuative che devono essere dirette al perseguimento d’interessi pubblici,
escludere forme di conflitto d’interesse tra l'attività pubblica e quella privata e devono
comportare risparmi di spesa di bilancio;

Vista la richiesta della  Ditta IPSA Spa Industria alimentare di Castignano per
l’apposizione di un pannello descrittivo della storia monumentale della ex Chiesa
S.Maria ad Collem oggi Teatro Municipale da apporre presso la struttura  per una più
compiuta conoscenza della stessa;

Ritenuto che tra i beni per i quali è possibile ed utile verificare la praticabilità di
stipulare specifici "contratti di sponsorizzazione" con soggetti privati può essere
ricompresa anche la fornitura di un pannello pubblicitario formato 120 x140 cm
descrittivo della storia monumentale dell’edificio e riportante lo stemma del Comune
con anche il logo dell’Azienda;

Visto l’allegato schema d’accordo di sponsorizzazione;
DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 09-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Visto il parere, ai sensi dell’Art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, del Dirigente
del Servizio interessato, come da allegata scheda;

Visto l’Art. 43 della L. 27/12/1997 n° 449 nonché l’Art. 119 del T.U. 267/2000;

Visto l’Art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voto unanime espresso nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare la proposta della ditta IPSA Spa Industria alimentare di Castignano per1)
l’apposizione di un pannello descrittivo della storia monumentale della ex Chiesa
S.Maria ad Collem oggi Teatro Municipale da apporre presso la struttura  per una
più compiuta conoscenza del sito;

di concedere in contropartita per tale sponsorizzazione alla ditta IPSA Spa Industria2)
alimentare di Castignano una presenza del marchio d’azienda sul pannello
pubblicitario formato 120 x140 cm fornito all’interno del Teatro Comunale;

di dare atto che l’operazione permutativa di sponsorizzazione corrispondente3)
all’accollo totale del costo d’acquisto del pannello  pubblicitario pari al controvalore
della concessione dell’autorizzazione conferita con il presente atto dal Comune di
Montalto delle Marche allo “sponsor” per la collocazione in modo visibile di una
targa che pubblicizza il marchio d’azienda sul pannello descrittivo della storia
monumentale della ex Chiesa S.Maria ad Collem oggi Teatro Municipale da apporre
presso la struttura  per una più compiuta conoscenza della stessa

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune;4)

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.5)
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con successiva e separata votazione
unanime.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 09-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

(Prov. di Ascoli Piceno)

Cap. 63068 – Viale dei Tigli,37 Tel. 0736-828015  Fax 828002  C.F. 80000490443 P.I. 00430550442

ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE

L’anno duemiladiciannove, il giorno………………del mese di…………….in Montalto delle
Marche e nella sede Municipale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di
legge in esecuzione alla Deliberazione della G. C. n…………. del

T R A

Il Sig. ………………….  nato a ……………… il …………………. Responsabile del Settore
……………….. del Comune di Montalto delle Marche e quindi nella rappresentanza del
Comune stesso (c.……………………..);

E

Il Sig.…………………. nato a ………………. il …………………. legale rappresentante della
ditta ………………………… con sede a ………………..Via ………………………….
(C.F………………………..)

che di seguito è denominata “Sponsor”;

Premesso

che il Comune di Montalto delle Marche con Deliberazione G. C. n…………. del-

……………. ha accettato la proposta della ditta IPSA Spa Industria alimentare di
Castignano consistente nella sponsorizzazione con accollo del costo di acquisto di un
pannello descrittivo della storia monumentale della ex Chiesa S.Maria ad Collem oggi
Teatro Municipale da apporre presso la struttura  per una più compiuta conoscenza del sito

che in contropartita di tale contributo la ditta IPSA Spa Industria alimentare di Castignano-

richiede la concessione da parte dell’Amministrazione dell’autorizzazione per una presenza
del marchio d’azienda sul pannello stesso;

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 - Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante del presente contratto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 09-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Art. 2 - Oggetto

Il presente contratto ha per oggetto una sponsorizzazione da parte della ditta IPSA Spa Industria
alimentare di Castignano consistente nella sponsorizzazione con accollo del costo di acquisto di
un pannello descrittivo della storia monumentale della ex Chiesa S.Maria ad Collem oggi
Teatro Municipale da apporre presso la struttura  per una più compiuta conoscenza del sito che
in contropartita di tale contributo la ditta ditta IPSA Spa Industria alimentare di Castignano
richiede la concessione da parte dell’Amministrazione dell’autorizzazione per una presenza del
marchio d’azienda sul pannello stesso

Art. 3 - Valore della sponsorizzazione

Il valore dell’operazione permutativa di sponsorizzazione corrispondente all’accollo del costo
d’acquisto del pannello pubblicitario corrispondente al controvalore della concessione
dell’autorizzazione conferito con il presente atto dal Comune di Montalto delle Marche allo
”Sponsor” per la collocazione in modo visibile di una targa che pubblicizza il marchio
d’azienda sul pannello stesso.

Art. 4 - Profili fiscali della sponsorizzazione

In relazione alle prestazioni ed ai corrispettivi resi rispettivamente dall’Amministrazione
Comunale e dallo Sponsor, con riferimento all’operazione permutativa della sponsorizzazione
oggetto della presente convenzione le parti emetteranno i necessari documenti fiscali e
provvederanno agli adempimenti richiesti dalla normativa IVA.

Art. - 5 Riservatezza e privacy

Il Comune di Montalto delle Marche s’impegna a considerare riservate, secondo le norme di
legge vigenti, le informazioni fornitagli dallo “Sponsor” e a non rivelarle a terzi senza il
preventivo consenso scritto dello stesso.

Art. 6 - Responsabilità

Con il presente contratto si solleva lo “Sponsor” da ogni responsabilità civile o penale in ordine
all’utilizzo del pannello a decorrere dalla data della sottoscrizione del presente contratto.

Art. 7 - Durata

La sponsorizzazione avrà la durata limitata ad anni dieci a decorrere dalla data della
sottoscrizione del presente contratto.

Art. 8 - Risoluzione

In caso di mancato rispetto degli impegni assunti il contratto s’intenderà automaticamente
risolto. La risoluzione del contratto per colpa dello “Sponsor” non consente la restituzione del
bene e/o il suo controvalore.

Art. 9 - Cessione del contratto
DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 09-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



E’ vietata la cessione del contratto pena la risoluzione del contratto stesso.
Nel caso in cui lo Sponsor sia incorporato in altra azienda, ovvero nel caso di cessione
d’azienda o di ramo d’azienda e negli altri casi in cui lo sponsor sia oggetto di atti di
trasformazione a seguito dei quali perda o vari la propria identità giuridica e/o il proprio
marchio, lo sponsor dichiara ed accetta espressamente che la modifica e/o la sostituzione della
targa che pubblicizza il marchio dell’azienda sul pannello fornito sarà soggetta a preventiva ed
insindacabile autorizzazione dell’Amministrazione Comunale, rinunciando lo Sponsor a far
valere ogni eventuale diritto, pretesa ed azione in caso di diniego.

Art. 10 - Controversie e spese contrattuali

A tutti gli effetti del presente atto le parti eleggono il proprio domicilio Legale in Montalto delle
Marche e presso la sede municipale, dichiarando ed accettando espressamente che per ogni
qualsiasi controversia competente è il Foro di Ascoli Piceno.
Tutte le spese inerenti e conseguenti il presente contratto, nessun’esclusa od eccettuata, sono a
completo carico dello “Sponsor”, in caso d’uso, anche in sede giudiziale.

Il presente contratto, per il quale non sussiste l’obbligo della registrazione nei termini, è redatto
in duplice originale in bollo, uno per ciascuna delle parti contraenti, e viene da queste ultime, in
persona dei rappresentanti legali, accettato e sottoscritto a completa ed espressa accettazione del
suo integrale contenuto e di tutte le clausole, nessuna esclusa, quivi previste.

Montalto delle Marche,

L.C.S.

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

   IL RESPONSABILE U.T.C.    LA DITTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 09-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 323
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 07-05-19                                                       al  22-05-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             3287               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   07-05-19

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-05-19

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 09-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


